Página 1 de 2

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

COMISSÃO PERMANENTE DO PROCESSO SELETIVO

ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 006/2024 – PRAC-UCPEL

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO EM SAÚDE

E COMPORTAMENTO 2024-1

 A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas – PRAC/UCPel, no uso de

suas atribuições, conjuntamente com o PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E

COMPORTAMENTO - PPGSC torna público o presente ADITIVO, que prorroga as inscrições

até o dia 26/02/2024, e altera as datas do processo seletivo, passando a vigorar o cronograma a

seguir:

NOVO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO

SELETIVO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E COMPORTAMENTO

CURSO DE MESTRADO

Data Evento

De 08/02/2024

até às 17h do

dia 26/02/2024

Inscrições em https://pos.ucpel.edu.br

26/02/2024 Prazo final para anexação da documentação de inscrição no Portal de Inscrições

27/02/2024 Homologação das inscrições – 17h

De 28/02 a

1º/03/2024

Primeira Etapa - Análise de Currículo

Segunda Etapa – Avaliação do Memorial com Plano de Trabalho

28/02/2024
Envio de e-mail aos(às) candidatos(as) com o link de acesso e horários das

entrevistas

1º/03/2024 Terceira Etapa - Entrevista e Arguição do Memorial com Plano de Trabalho

04/03/2024 Divulgação do Resultado Preliminar do Processo Seletivo – 14h

Das 14h do dia

04/03/2024 até

às 14h do dia

05/03/2024

Recursos ao Resultado Preliminar, relativos a quaisquer das etapas do presente

Processo Seletivo.

06/03/2024, até

às 12h
Resultados dos Recursos

06/03/2024, até

às 15h
Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo – 17h

https://pos.ucpel.edu.br/

Página 2 de 2

06 e 07/03/2024

Matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as), pela Secretaria de Pós-

Graduação Stricto Sensu, com envio da documentação conforme previsto no

Edital.

08/03/2024 1ª Convocação de Suplentes (Se necessário) – 14h

08 e 11/03/2024

Matrículas de suplentes convocados, pela Secretaria de Pós-Graduação Stricto

Sensu, com envio da documentação conforme previsto no Edital.

(Se necessário)

A partir de

12/03/2024
Demais Convocações de Suplentes (Se necessário, diariamente) – 14h

→ Permanecem válidos e inalterados todos os demais itens do EDITAL Nº 006/2024 – PRAC-

UCPEL PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO EM SAÚDE E

COMPORTAMENTO 2024-1, naquilo em que não conflitarem o presente ADITIVO.

Secretaria da Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas, aos dezenove

dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica

 Prof. Dr. Adriano Martimbianco de Assis

Coordenador do PPG em Saúde e Comportamento